ratio, cum fuerit alterius damnatio? Ecce non sunt inimici, qui vel confundantur, vel torquantur de liberatione tua: sic remanebis? non liberaberis? An ad hoc ut valeat inimicis tuis, quo possint et ipsi tua liberatione converti? Sed et hoc mirum est, si habeat aliquam petitionis causam. Numquid enim ad hoc liberatur servus Dei a Domino Deo suo, ut alii proficiant? Quid, si deessent qui proficerent, ille servus Dei non erat liberandus? Quocumque ergo me convertam, sive ad punitionem, sive ad liberationem inimicorum, non video causam petitionis huius, *Propter inimicos meos erue me*: nisi aliquid intelligamus, quod cum dixerit adiuvante Domino, iudicabit in vobis qui habitat in vobis. Est quaedam liberatio sanctorum occulta: haec propter ipsos fit. Est quaedam publica et manifesta: haec propter inimicos eorum fit; sive puniendos, sive liberandos. Nam utique Deus de ignibus persecutoris non liberavit fratres Machabaeos, quibus Antiochus saeviens etiam matrem adhibuit, cuius blanditiis ad amorem vitae converterentur, et amando vivere hominibus, Deo morentur. At illa mater, iam non Evae, sed matri Ecclesiae similis, quos cum dolore pepererat ut vivos agnosceret, cum gaudio vidit morientes; et ad hoc hortata est ut eligerent potius mori pro paternis legibus Domini Dei sui, quam vivere contra eas. Quid hic credituri sumus, fratres, nisi quia liberati sunt? Sed occulta fuit

librados? La liberación de éstos fue oculta. A Antíoco, por quien fueron martirizados, le pareció haber hecho algo que le dictaba, o más bien le incitaba, su crueldad. Por el contrario, los tres jóvenes pública y manifiestamente fueron librados del horno de fuego, porque sus cuerpos salieron ilesos de él y pública fue su liberación. Aquéllos fueron coronados ocultamente, éstos patentemente librados; sin embargo, todos ellos fueron salvados. ¿Cuál fue el fruto de la liberación de los tres jóvenes? ¿Por qué se les dilató su corona? El mismo Nabucodonosor se convirtió al Dios de ellos; y alabó, porque salvó a sus siervos, al que había despreciado cuando los metió en el horno de fuego. Existe una liberación oculta y otra manifiesta. La liberación oculta pertenece al alma; la manifiesta, al cuerpo. Ocultamente es librada el alma, manifiestamente el cuerpo. Por tanto, si es así, reconozcamos en este salmo la voz del Señor, y entonces diremos que pertenece a la liberación oculta lo que dijo arriba: *Atiende a mi alma y líbrala*. Falta, pues, la liberación del cuerpo. Pues bien; resucitando El, y subiendo a los cielos, y enviando de allí el Espíritu Santo, se convirtieron, creyendo en él quienes se encruelcieron en su muerte, y así, de enemigos, se hicieron amigos por la gracia de Cristo, no por la justicia de ellos. Por eso prosigue diciendo: *A causa de mis enemigos, líbrame*. Por tanto, *atiende a mi alma* se refiere a la liberación oculta, es decir, a la liberación del alma. Y *a causa de mis enemigos líbrame*, a la manifiesta, esto es, a la liberación del cuerpo. De nada aprovecharía a mis enemigos si hubieras librado sólo mi alma; han de creer que hizo algo más, que se realizó algo más. ¿Qué utilidad hay en mi san-

illorum liberatio: denique ipse Antiochus, a quo occisi sunt, visus est sibi aliquid fecisse quod eius crudelitas dictabat, vel potius incitabat (2 Mach 7). At vero tres pueri de camino ignis aperte liberati sunt (Dan 3,49); quia et corpus eorum erutum est, salus eorum publica fuit. Illi ergo sunt in occulto coronati, isti in aperto liberati; omnes tamen salvati. Quis autem fructus liberationis trium puerorum? Quare eorum corona dilatata est? Ipse Nabuchodonosor conversus est ad Deum ipsorum, eumque praedicavit, quia eruit servos suos; quem contempserat, cum eos miserat in caminum. Est ergo liberatio occulta; est liberatio manifesta. Liberatio occulta ad animam, liberatio manifesta etiam ad corpus pertinet. In occulto enim anima liberatur, in manifesto corpus. Porro si ita est, in hoc psalmo vocem Domini agnoscamus: ad occultam liberationem pertinet quod supra dixit, *Intende animae meae, et redime eam*. Restat corporis liberatio: quia eo resurgente, et in caelos ascendente, et spiritum sanctum desuper mittente (Act 1,9, et 2,4), conversi sunt ad eius fidem qui in eius morte saevierunt; et ex inimicis amici facti sunt per illius gratiam, non per iustitiam suam. Ideo secutus est: *Propter inimicos meos erue me. Intende animae meae*; sed hoc in occulto: *Propter inimicos autem meos erue et corpus meum*. Nihil enim inimicis meis proderit, si solam animam liberaveris: aliquid se egisse, aliquid se implevisse credituri sunt. Quae utilitas in sanguine meo, dum

gre si llego a corromperme? Luego *atiende a mi alma y rescátala*; esto tú solo lo sabes. Después también, *a causa de mis enemigos, líbrame*, para que mi carne no se corrompa.

4 [v.20]. *Tú conoces mi oprobio, mi confusión y mi vergüenza*. ¿Qué es el oprobio, la confusión y la vergüenza? El oprobio es lo que el enemigo te echa en cara; la confusión, lo que remuerde tu conciencia, y la vergüenza, lo que hace ruborizar el rostro ingenuo por la imputación de un falso crimen. No hay crimen, o, si le hay, no es de aquel a quien se imputa. Sin embargo, muchas veces se ruboriza la debilidad del alma humana cuando se imputa una cosa falsa, no porque se imputó, sino porque se creyó. Todas estas cosas se dan en el cuerpo del Señor, puesto que la confusión no podía darse en Cristo, ya que en El no había culpa. Se echaba en cara a los cristianos el crimen de ser cristianos. Esta era una gloria, y los valerosos le recibían con agrado; y de tal modo le recibían, que por nada se avergonzaban del nombre de su Señor. ¿Cómo habría de cubrirseles su rostro de vergüenza teniendo a Pablo al frente, que decía: *No me avergüenzo del Evangelio, puesto que es virtud de Dios, en orden a la salud, para todo creyente?* ¡Oh Pablo!, ¿no eres tú también adorador del Crucificado? Poco es para mí, dice, no avergonzarme de esto; es más, sólo me glorío de aquello que piensa el enemigo que me ruboriza: *A mí no me acaezca gloriarme sino en la cruz del nuestro Señor Jesucristo, por quien el mundo está crucificado para mí, y yo para el mundo*. A este rostro sólo podía echarsele en cara el oprobio, porque no podía haber confusión en su alma

descendo in corruptionem? (Ps 29,10). Ergo, *intende animae meae, et redime eam*; quod tu solus scis: deinde et *propter inimicos meos erue me*, ut caro mea non videat corruptionem.

4 [v.20]. *Tu enim cognoscis opprobrium meum, et confusionem meam, et verecundiam meam*. Quid est, opprobrium? quid est confusio? quid verecundia? Opprobrium est quod obicit inimicus. Confusio est quae mordet conscientiam. Verecundia est quae facit ingenuam frontem etiam de falsi criminis obiectione erubescere. Non est crimen; aut etsi crimen est, non est illius cui obicitur: sed tamen infirmitas humani animi plerumque verecundatur, etiam cum falsum obicitur; non quia obiectum est, sed quia creditum. Omnia haec sunt in corpore Domini. Nam confusio in illo non poterat esse, in quo culpa non inveniebatur. Obiciebatur crimen Christianis, hoc ipsum quod Christiani essent. Illa quidem gloria erat: fortes libenter accipiebant, et sic accipiebant, ut omnino de nomine Domini sui non erubescerent. Operuerat enim irreverentia faciem ipsorum, habentium frontem Pauli dicentis: *Non enim erubesco de Evangelio; virtus enim Dei est in salutem omni credenti* (Rom 1,16). O Paule, nonne tu es adorator Crucifixi? Parum est, inquit, inde mihi non erubescere; imo hinc solum glorior, unde me putat inimicus erubescere. *Mihi enim absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal 6,14). Huic ergo tali fronti opprobrium solum poterat obici. Nam

curada, ni vergüenza en frente tan libre. Pero como se inculpase a algunos por haber matado a Cristo, con razón se compungieron de su mala acción, y saludablemente se confundieron y convirtieron, de tal suerte que pudieron decir: *Tú conociste mi confusión*. Tú, Señor, no sólo conociste mi oprobio, sino también mi confusión; y en algunos también la vergüenza, los cuales, aunque crean en mí, sin embargo, se avergüenzan de confesarse en público delante de los impíos, pudiendo ante sí más la lengua humana que la promesa divina. Vedlos y encomendadlos a Dios para que no les deje así, sino para que ayudándolos los perfeccione. Pues dijo cierto hombre creyendo y titubeando: *Creo, Señor; ayuda mi incredulidad. En tu presencia están todos los que me atormentan*. ¿Por qué siento el oprobio, por qué la confusión, por qué la vergüenza? Tú lo sabes. Luego líbrame por causa de mis enemigos, pues tú conoces todas estas cosas más, ellos las ignoran; y como ellos están en tu presencia, ignorando estas cosas, no pueden ser confundidos o corregidos a no ser que claramente me libres a causa de mis enemigos.